เมื่อถึงทศวรรษที่ 90 ธุรกิจสายการบินแบบตนทุนต่ําเริ่มแพรขยายเขาไปในทวีป
แอฟริกา ทวีปยุโรปกลาง ประเทศในตะวันออกกลาง และทวีปเอเชีย

ในสวนของประเทศไทย ธุรกิจสายการบินตนทุนต่ําเริ่มมีขึ้นเนื่องจากนโยบาย
การเปดเสรีนานฟา เปดเสรีธุรกิจการบินของรัฐบาลในป พ.ศ. 2545 หรือ ค.ศ. 2003 สายการบิน
ตนทุนต่ําที่ตั้งขึ้นในประเทศไทย ไดแก สายการบินโอเรียนทไทย (วัน-ทู-โก) ซึ่งเปนสายการบินของ
คนไทย โดยเปดใหบริการในเวลาที่ไลเล่ียกันกับ สายการบินไทยแอรเอเชีย(Thai Air Asia) ซึ่งถือ
หุนรวมกันระหวาง บริษัทแอรเอเชียของประเทศมาเลเซียและกลุมบริษัท ชิน คอรปเปอเรชั่น ของ
ประเทศไทย รวมทั้งสายการบินนกแอรที่ถือหุนโดย สายการบินไทย9